PROJETO DE LEI N.º

de __ de ___________ de 2.004

 “Altera o art. 3º.  da Lei nº 4.489, de 05 de janeiro de 2004, que dispõe sobre a execução do Hino Nacional Brasileiro, da Canção Oficial do Município e hasteamento da Bandeira do Município nos estabelecimentos de ensino de Botucatu.”

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º.   O art. 3º. da Lei nº. 4.489, de 05 de janeiro de 2004 passa a vigorar com a seguinte redação

“Art. 3º.  A instituição de Ensino fixará, mediante rodízio, as classes que participarão dos atos cívicos mencionados nos artigos precedentes”.

Art. 6º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

A atual redação do art. 3º. da Lei 4.489/04 acarretará prejuízos às instituições de ensino, tornando-se impraticável, ante a dificuldade de sua execução, uma vez que em muitas escolas municipais existem 500 ou mais alunos por período.

               Considerando que o envolvimento de todos os alunos e professores nos atos cívicos poderá prejudicar até 50% (cinqüenta por cento) das aulas do ano, conforme informações prestadas pelo Secretário Municipal de Educação, Gilberto Luiz de Azevedo Borges, as alterações demonstram-se necessárias e urgentes.

Contamos, assim, com a aprovação do presente projeto pela unanimidade dos senhores Vereadores desta Casa.

Atenciosamente,

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

           PREFEITO MUNICIPAL